Almirante Tamandaré
Prefeitura da Cidade
Secretaria Municipal de Governo

MENSAGEM DE PROJETO DE
LEI ORDINARIA N.° 014/2020.

Excelentissimo Senhor
Vereador Jodao Marcelo Bini
Presidente da Camara Municipal de Aimirante Tamandarée.

Encaminho a mensagem n°. 014/2020 solicitando que seja apreciado este
Projeto de Lei Ordinaria, o qual “Autoriza o Poder Executivo A Realizar Permuta de
Imével de Propriedade do Municipio de Almirante Tamandaré Por Area de Propriedade
de Fundagéo de Asseio e Conservagao do Estado do Parana”.

Contando com a acolhida e aprovagado do referido Projeto de Lei n.°
014/2020 renovamos a Vossa Exceléncia e aos nobres Vereadores, Nnossos mais
sinceros votos de estima e consideragao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALMIRANTE TAMANDARE-PR em 20 de
maio de 2020.
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Almirante Tamandaré

Prefeitura da Cidade
Secretaria Municipal de Governo

USTIFICATIVA

—

Excelentissimo Senhor Presidente,

Excelentissimos Senhores Vereadores,

Submeto o presente Projeto de Lei Ordinaria n° 014/2020, o qual “Autoriza
o Poder Executivo A Realizar Permuta de Imével de Propriedade do Municipio de
Almirante Tamandaré Por Area de Propriedade de Fundagdo de Asseio e Conservagéo
do Estado do Parana’.

Inicialmente, Senhor Presidente, cumpre destacar que a presente permuta
ocorre aos estritos termos da Constituicao Federal e da Lei Federal n.° 8.666/93, bem
como visando Unica e exclusivamente o interesse publico.

Os terrenos objeto do presente projeto de lei séo, respectivamente:

1 _ Lote de terreno sob o n.° 00B, com area de 13.050,00 m?, localizado a
Rua Cezar Augusto Ferri, 95, Bairro Tangua, neste Municipio e Comarca, inscricéo
cadastral n.° 01.07.042.0081.001.001, de propriedade do Municipio de Almirante
Tamandaré; com valor de avaliagdo do Terreno em R$1.285.425,00 (hum milhao,
duzentos e oitenta e cinco mil, quatrocentos e vinte e cinco reais) e avaliagdo da
Construgao em R$3.348.940,13 (trés milhdes, trezentos e quarenta e oi mil, novecentos e
quarenta reais e treze centavos), com valor total de mercado em R$4.634.365,13 (quatro
milhdes, seiscentos e trinta e quatro mil, trezentos e sessenta e cinco reais e treze
centavos).

2 _ Lote de terreno sob o n.° 005, com area de 1.750,00 m?, localizado a
Rua José Chevonica, 217, Bairro Traanqueria, neste Municipio e Comarca, inscri¢géo
cadastral n.° 02.01.023.1600.0001.001, de propriedade da Fundagado de Asseio e
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Almirante Tamandaré

Prefeitura da Cidade
Secretaria Municipal de Governo

Conservagao do Estado do Parana; com valor de avaliacdo do Terreno em R$723.572,50
(setecentos e vinte e trés mil, quinhentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos) e
avaliagao da Construgao em R$376.439,20 (trezentos e setenta e seis mil, quatrocentos
e trinta e nove reais e vinte centavos), com valor total de mercado em R$1.100.000,00
(hum milhao e cem mil reais).

Ha claro interesse publico na permuta que agora se propoe, em razao de
que o Municipio destaca a importancia no imovel de propriedade da FACOP, a ser
permutado, para futura construcao e instalacdo de um “Armazém da Familia” na
comunidade situada no Bairro Tranqueira. Cedigo que um “Armazém da Familia”, como &
de conhecimento publico, favorece e privilegia os municipes, notadamente aqueles cujas
condigdes financeiras nao sao tao favoraveis.

Além disto, também ha interesse publico na manutencgao da Fundacao de
Asseio e Conservagao do Estado do Parana a qual recebeu por meio de Comodato
aprovado pela Lei Municipal n.° 1106/2005 a possibilidade de permanecer no imovel
publico e utilizando-se de recursos financeiros provenientes do Ministério da Educagao e
proprios, procedeu a construgdo de um amplo conjunto educacional no Municipio, sendo
que de longa data vem prestando servigos de utilidade publica com a oferta de diversos
cursos profissionalizantes de forma gratuita aos tamandareenses.

Destaca-se, destarte e levando-se em consideragdo a Avaliagao Oficial,
restou decidido administrativamente que a permuta deve ocorrer pelo valor total do
imével de propriedade da Fundagdo de Asseio e Conservagao do Estado do Parana no
valor de R$1.100.000,00 (hum milhdo e cem mil reais) e pelo valor do terreno do imével
de propriedade do Municipio de Almirante Tamandaré, ou seja, R$1.285.425,00 (hum
milhdo, duzentos e oitenta e cinco mil, quatrocentos e vinte e cinco reais), ja que a
construgdo realizada pela FACOP, ao final do contrato de comodato, deveria ser
indenizada.
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Almirante Tamandaré

Prefeitura da Cidade
Secretaria Municipal de Governo

Assim, a FACOP devera devolver aos cofres publicos a quantia de
R$185.425,00 (cento e oitenta e cinco mil, quatrocentos e vinte e cinco reais), a titulo de
compensacgao e ressarcimento.

Finalmente, necessaria a autorizacdo deste Poder Legislativo em
consonancia ao que dispde o artigo 17, da Lei Federal n.° 8.666/93.

Certo de Vossa compreensao e dos Excelentissimos Vereadores.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALMIRANTE TAMANDARE-PR em 20 de
maio de 2020.
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Almirante Tamandaré

Prefeitura da Cidade
Secretaria Municipal de Governo

PROJETO DE LEI ORDINARIA 014/2020

“Autoriza o Poder Executivo A Realizar Permuta de
Imével de Propriedade do Municipio de Almirante
Tamandaré Por Area de Propriedade de Fundagdo de
Asseio e Conservagédo do Estado do Parana.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALMIRANTE TAMANDARE, Estado do Parana, no uso
de suas prerrogativas legais, e de acordo com as disposigdes do Artigo 69, IV da Lei
Organica do Municipio, submete a apreciagao do Poder Legislativo Municipal o seguinte
PROJETO DE LEL

Art. 1° - Fica o Poder Executivo do Municipio de Almirante Tamandaré
autorizado permutar o imével de sua propriedade, abaixo descrito:

a) Lote de terreno sob o n.° 00B, com area de 13.050,00 m?, localizado a
Rua Cezar Augusto Ferri, 95, Bairro Tangua, neste Municipio e
Comarca, inscricdo cadastral n.° 01.07.042.0081.001.001, Matricula
n.° 6647, do Cartério de Registro de Iméveis de Almirante Tamandaré.

Paragrafo unico. O imovel acima referenciado foi avaliado, a respeito do
terreno, em R$1.285.425,00 (hum milhdo, duzentos e oitenta e cinco mil, quatrocentos e
vinte e cinco reais).

Art. 2° - Em permuta o Municipio recebera da Fundagao de Asseio e
Conservagao do Estado do Parana (FACOP) o seguinte imével:

a) Lote de terreno sob o n.° 005, com area de 1.750,00 m?, localizado a
Rua José Chevonica, 217, Bairro Traanqueria, neste Municipio e
Comarca, inscricao cadastral n.° 02.01.023.1600.0001.001, Matricula
n° 21.077, do Cartério de Registro de Imoéveis de Almirante
Tamandaré.
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Almirante Tamandaré
Prefeitura da Cidade
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Paragrafo unico. O imovel acima referenciado foi avaliado em
R$1.100.000,00 (hum milhado e cem mil reais).

Art. 3° - Pela permuta ora autorizada, o Municipio recebera o dominio
pleno do imével descrito no artigo 2°, livre e desembaracado de quaisquer gravames ou
énus judicial ou extrajudicial.

Art. 4° - As despesas e demais emolumentos com a escritura publica de
permuta, ficardo por conta e responsabilidade do Municipio de Almirante Tamandare,
enquanto as despesas com os correspondentes registros ficardo por conta e
responsabilidade de cada uma das partes permutantes, no que Ihes couberem.

Art. 5° - A titulo de compensacao financeira a Fundagéo de Asseio e
Conservagao do Estado do Parana pagara ao Municipio de Almirante Tamandaré o valor
de R$185.425,00 (cento e oitenta e cinco mil, quatrocentos e vinte e cinco reais).

Art. 6° - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALMIRANTE TAMANDARE-PR em 20 de

maio de 2020.
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REGISTRO DE IMOVEIS REGISTRO GERAL [FICha 01 74
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REGISTRO DE IMOVEIS | REGISTRO GERAL FICHA 01

Almirante Tamandaré - PR : :
. R
Teresinha Ribeiro de Carvaiho | Matricula 21 077 ubrica

Oficial - cpf: 460.168.059/04

IDENTIFICACAO DO IMOVEL: Lote de terreno yrbano sob n.° 08 (oito), situado na localidade
de Tranqueira, deste Municipio ¢ Foro Regional de Almirante Tamandaré, Comarca da Regido
Metropolitana de Curitiba/PR, sem benfeitorias, com as seguintes caracteristicas e confrontagdes:
Frente medindo 50,00 metros para a Rua José Chevonica n.° 217; Lado Direito de quem da rua olha
o imovel medindo 35,00 metros, confrontando com o lote n® 09; Lado Esquerdo de quem da referida
rua olha o imével medindo 35,00 metros confrontando com o lote n° 07; Fundos medindo 50,00
metros confrontando com terrenos de Domingos Natal Stochero, com a 4rea de 1.750,00m?, imbvel
situa-se ao lado impar da Rua José Chevonica ¢ esta aproximadamente 194,25 metros da esquina
com a Rua Antdnio Stocchero. Cadastro sob n.° 02.01.023.1600.001.001 da Prefeitura deste
Municipio.

PROPRIETARIA: SOCIEDADE ESPORTIVA TRANQUEIRA, associagdo de direito privado,
com sede a4 Rua José Chevonica n.° 217, Tranqueira, nesta Cidade, inscrita no CNPJ sob n°
80.588.68 0001-23.
REGISTRO ANTE

R: Matricula n.° 3.340-B, do Servigo Registral de Colombo/PR. O referido
Almirante Tamandaré, 03 de Margo de 2020.
TERESINHA RIBEIRO DE

R.1 - 21.077 - Prot. n.° 43.185 de 12/02/2020 - COMPRA E VENDA - Nos termos da Escritura
Pablica de Compra e Venda, lavrada nas Notas do Servigo Notarial do Distrito do Tabodo -
Curitiba/PR, as fls. 193/201, do livro 994-N, aos 07 de Feverciro de 2020; SOCIEDADE
ESPORTIVA TRANQUEIRA, acima qualificada e identificada; vendeu o imoével objeto desta
matricula a INSTITUTO DE SAUDE SINDICAL, pessoa juridica de direito privado, com sede a
Rua Treze de Maio n° 825, Sdo Francisco, Curitiba/PR, inscrita no CNPJ sob n° 17.246.439/0001-
00. Valor da compra é de R$850.000,00 (oitocentos € cinquenta mil reais), de cuja quantia a
vendedora da plena, geral e irrevogével quitagdo. SEM CONDICOES. Foi apresentada a Certidao
Conjunta Negativa de Débitos relativos aos Tributos Federais ¢ 4 Divida Ativa da Unido abrangendo
inclusive as contribuigdes sociais previstas nas alineas ‘a’ a'd’ do paragrafo unico do artigo 11 da Lei
8.212/1.991, com cédigo de controle 487C.A19A E2FF.CC84, emitida as 11:57:41 do dia
12/12/2019, valida até 09/06/2020, devidamente validada, conforme art. 552, § 1°, do Cdédigo de
Normas da Corregedoria-Geral da Justi¢a do Tribunal de Justi¢a do Estado do Parané. Imposto Inter
Vivos ITBI sob n.° 7078/2020, no valor total de R$850.000,00. Emolumentos: 4312 (vrc) =
R$832,21. Paga pelo Tabelido a Guia de FUNREJUS sob n.° 14/5482207-1, no valor total de
R$1.700,00, sobre a avaliagdo de R$850.000,00, em data de 07/02/2020. Foi emitida a DOI por
este Servico Registral. Relatérios CNIB em nome das partes, pela Central Nacional de
Indisponibilidad¢ de Bens, sendo que as pesquisas efetuadas resultaram Negativas, gerando os
Codigos HASH: 3935.faf7.52f6, 50c.344d.3b0a.8faa.e13f.bc45.62b6; ¢ fd73.82f1.8b47.cc68.
6252.96a6.¢99%.0ene.55cB S5ach. idoré verdade e dou fé. Almirante Tamandaré, 03 de Margo
de 2020. _ y TERESINHA RIBEIRO
DE CARVALHO - Oficial'(Le
/ e .

R.2 — 21.077 — Prot. n.° 43665 de 13/04/2020 - COMPRA E VENDA - Nos termos da Escritura
Piblica de Compra e Venda lavrada nas Notas do 9° Servigo Notarial de Curitiba/PR, as fls.
031/034V, do Livro 0956-N, aos 02 de Abril de 2020; INSTITUTO DE SAUDE SINDICAL,
acima qualificada e identificada; vendeu o imével objeto desta matricula a FUNDACAO DO
ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO PARANA, entidade sem fins lucrativos, com
wods 5 Rma Tonrenco Pinto. 195. sala 510/511, Centro, Curitiba/PR, inscrita no CNPJ sob n°
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| inclusive as contribuigdes sociais previstas nas alineas ‘a' a 'd' do paragrafo tnico do artigo 11 da Lei
8.212/1.991, com codigo de controle AFF3.8725.66CF.B626, emitida as 13:28:34 do dia
17/04/2020, vélida ate 14/10/2020, devidamente validada, conforme art. 552, § 1°, do Cédigo de
Normas, da Corregedoria-Geral da Justiga do Tribunal de Justiga do Estado do Parané. Imposto Inter
Vivos ITBI sob n.° 7142C/2020, no valor de R$1.100.000,00. Emolumentos: 4312 (vrc) =
R$832,21. Paga pelo Tabelido a Guia de FUNREJUS sob n.° 14/5619779-4, no valor de R$2.200,00,
sobre a avaliagdo de R$1.100.000,00, em data de 02/04/2020. Foi emitida a DOI por este Servico
Registral. Relatérios CNIB em nome das partes, pela Central Nacional de Indisponibilidade de
Bens, sendo que as pesquisas efetuadas resultaram Negativas, gerando os Cédigos HASH: 82d6.
ddc4.8584.¢812.0511.20bc.5e54.6561.78a¢.2197; e, 7ae7.6cac.7686.3d81.a111.8de5.4318.6164.
067a.7a98. O referido é verdade e dou fé. Almirante Tamandaré, 24 de Abril de 2020.
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CAMARA MUNICIPAL DE ALMIRANTE TAMANDARE

ESTADO DO PARANA

Aos vinte e um dias do més de maio de dois mil e vinte, as 10:50
horas, reuniram-se os Vereadores componentes da Comisséo de
Finangas, Orcamento e Fiscalizacdo, na respectiva Sala, para
analisar os Projetos: Projeto de Lei n°® 010/2020, de autoria do
Poder Executivo Municipal, assinado pelo Excelentissimo Senhor
Prefeito Gerson Colodel, com a seguinte sumula: “Institui o
Servico de Acolhimento Familiar e da outras providéncias’.
Projeto de Lei n° 011/2020, de autoria do Poder Executivo
Municipal, assinado pelo Excelentissimo Senhor Prefeito Gerson
Colodel, com a seguinte sumula: “Dispde sobre a criacao e
funcionamento do “Conselho Municipal dos Direitos da Mulher’
no Municipio de Almirante Tamandaré e d4 outras providéncias”.
Projeto de Lei n® 014/2020, de autoria do Poder Executivo
Municipal, assinado pelo Excelentissimo Senhor Prefeito Gerson
Colodel, com a seguinte sumula: “Autoriza o Poder Executivo a
Realizar Permuta de Imével de Propriedade do Municipio de
Almirante Tamandaré Por Area de Propriedade de Fundacédo de
Asseio e Conservagdo do Estado do Parana”. Apos analise dos
projetos acima citados, esta Comisséo opinou favoravelmente as
suas aprovacgoes, encaminhando-os para os tramites normais.

o _
Cl% i oinho Laetcio Souza
Presidente Vice-Presidente

C a Junior

Membro




